
 

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 001/2026: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no
valor de R$ 3,550,384.96 ///TRES MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA MIL,
TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS, NOVENTA E SEIS CENTAVOS/// e dá outras
providências."

RESULTADO PRELIMINAR - LICENÇA-PRÊMIO 2026.

EXTRATOS DE PROCESSOS LICITATÓRIOS NUMERADOS.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.tanquenovo.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026 Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA

Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 - Edição nº 862

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 001/2026  [ NC: 01050045 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2026

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 3,550,384.96 ///TRES MILHÕES,
QUINHENTOS E CINQUENTA MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS, NOVENTA E
SEIS CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 134,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Secretaria de Governo e Administração02010

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

39.800,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

95.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

46.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

15.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

12.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA2009

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP2011

100.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

339.800,00Soma da Unidade:

Secretaria de Finanças02020

MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE2016

1.300,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

1.300,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Educação02030

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES1012

16.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

184.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1542.0000

368.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1570.0000

200.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO2021

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

22.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

140.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1001

176.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1540.0000

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  - PNAE2023

55.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

SALÁRIO EDUCAÇÃO2029

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1550.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - FUNDEB 70%2033

302.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  - FUNDEB 30%2034

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1543.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1543.0000

16.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1543.0000

1.696.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Cultura02031

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA2025

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2026030422] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 1 / 4

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 001/2026  [ NC: 01050051 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2026

Fundo Municipal de Saúde02040

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA1028

23.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

142.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB2042

25.477,98EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2047

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.1002

108.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

57.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

3.080,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

40.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

2.270,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.1002

22.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO SUS2051

20.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO2057

47.060,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.1002

491.887,98Soma da Unidade:

Secretaria de Obras e Serviços Públicos02050

PAVIMENTAÇÃO DE LOGRA PUBLICOS URBANO E RURAL1041

99.999,99OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO2061

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO2067

30.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO447170 - 1500.0000

289.999,99Soma da Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente02060

AQUISIÇÃO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS1050

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social02070

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2077

8.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

 MANUTENÇÃO DO FMAS2079

20.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

50.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

50.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1661.0000

88.066,99VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

6.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

9.600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

40.930,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

OUTROS PROGRAMAS DE ASSIS SOCIAL - ESTADO - FEAS2083

50.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1661.0000

PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS2093

3.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1661.0000

581.396,99Soma da Unidade:

Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo02080

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO2102

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2026030422] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 2 / 4

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 001/2026  [ NC: 01050005 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2026

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

130.000,00Soma da Unidade:

Total: 3.550.384,96

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Secretaria de Governo e Administração02010

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

39.800,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

194.800,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Educação02030

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%2018

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

184.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

16.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

15.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

95.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

22.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

12.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

140.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

46.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

142.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

302.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

176.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

30.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

60.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

8.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

100.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

23.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

4.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %2019

200.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

12.738,99OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

12.738,99OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1541.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO2021

8.800,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

1.300,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1001

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1001

MANUNTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS DE ADULTOS – EJA2041

99.999,99VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1569.0000

1.943.577,97Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde02040

VIGILANCIA EM SÚDE2043

368.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

55.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2047

47.060,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2026030422] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 3 / 4

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 001/2026  [ NC: 01050038 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO

CNPJ: 13225131000119### CONSOLIDADO ###

Janeiro / 2026

50.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

16.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

40.930,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

9.600,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

2.270,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

7.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

108.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

2.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

3.080,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

6.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

22.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

57.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - ECD2048

100.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

10.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

100.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

1.043.940,00Soma da Unidade:

Secretaria de Obras e Serviços Públicos02050

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA2060

20.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

100.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

50.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

30.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

50.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO2067

30.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170 - 1500.0000

280.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social02070

 MANUTENÇÃO DO FMAS2079

88.066,99OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1660.0000

88.066,99Soma da Unidade:

Total: 3.550.384,96

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE TANQUE NOVO, 5 de Janeiro de 2026

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

[2931053:99999:GovNet by Link3 Versão:2026030422] SIAFIC do MUNICIPIO DE TANQUE NOVO Pag: 4 / 4

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR – LICENÇA-PRÊMIO 2026 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, por 

meio da Secretaria de Educação, torna público o Resultado Preliminar das Licenças-

Prêmio Programadas, em conformidade com os critérios e prazos estabelecidos na 

Portaria nº 075/2025. 

CONSIDERANDO que, do total de 21 (vinte e uma) licenças a serem concedidas no ano 

de 2026, 1/3 será deferido para gozo a partir de 05 de fevereiro de 2026, ficam pré-

selecionados para este primeiro bloco os(as) seguintes servidores(as): 

Este é o Resultado Preliminar das Licenças Programadas, em conformidade com os 

prazos e critérios estabelecidos na referida Portaria. 

1 - NTÔNIA OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 1997; 

2 - EUNICE OLIVEIRA NEVES CARNEIRO, matrícula 293; 

3 - GRACIELA SILVA MACHADO, matrículas 120 e 606; 

4 - ADRIANA NOGUEIRA DE ARAÚJO, matrícula 63; 

5- VALDETE PIMENTA DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 205; 

6- AMÉLIO MAGALHÃES CARNEIRO, matrícula 65. 

Em caso de indeferimento, o(a) interessado(a) poderá interpor recurso no prazo de 3 (três) 

dias corridos, contados da presente publicação. 

O recurso deverá ser apresentado exclusivamente pelos e-mails:  

juridico@tanquenovo.ba.gov.br 

controladoriapmtn@gmail.com. 

O Resultado Final será divulgado no dia 02 de fevereiro de 2026. O gozo das licenças 

programadas terá início em 05 de fevereiro de 2026, sendo obrigatório que o(a) 

servidor(a) contemplado(a) participe da jornada pedagógica, sob pena de registro de 

faltas. 

Tanque Novo/BA, 29 de janeiro de 2026. 

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 072/2026 
Dispensa nº 024/2026 
Objeto: Fornecimento e instalação, sob demanda, de persianas e cortinas. 
Julgamento: Menor Preço por lote 
Data da Publicação do Edital: 19.01.2026 
Data da Sessão Pública: 23.01.2026 
Data do Resultado: 23.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 26.01.2026 
Vencedora: JOSE CARLOS MOITINHO CARDOSO inscrita no CNPJ sob nº 09.626.397/0001-04, 
no valor de R$64.901,30 (sessenta e quatro mil, novecentos e um reais e trinta centavos). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 072/2026 
Dispensa nº 024/2026 
Contrato nº 091/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: JOSE CARLOS MOITINHO CARDOSO 
CNPJ: 09.626.397/0001-04 
Objeto: Fornecimento e instalação, sob demanda, de persianas e cortinas 
Valor da Contratação: R$64.901,30 (sessenta e quatro mil, novecentos e um reais e trinta 
centavos). 
Data da Assinatura: 26.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
12.361.4200 : 2019 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 % 
12.361.4200 : 2021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 
10.301.3200 : 2047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.3200 : 2051 - MANUTENÇÃO DO SUS 
10.301.3200 : 2042 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB 
3390.30.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 
1500.1001 
1500.1002 
1600.0000 
1540.0000 
1541.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 059/2026 
Dispensa nº 019/2026 
Objeto: Prestação de serviço técnico especializado em consultoria e assessoria junto aos 
programas relacionados à Secretaria Municipal de Assistência Social deste município. 
Julgamento: Menor Preço por Lote 
Data da Publicação do Edital: 12.01.2026 
Data da Sessão Pública: 16.01.2026 
Data do Resultado: 16.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 19.01.2026 
Vencedora: INFORME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
46.298.818/0001-33, no valor de R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 059/2026 
Dispensa nº 019/2026 
Contrato nº 051/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº 
14.804.131/0001-36. 
Contratada: INFORME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 
CNPJ: 46.298.818/0001-33 
Objeto: Prestação de serviço técnico especializado em consultoria e assessoria junto aos 
programas relacionados à Secretaria Municipal de Assistência Social deste município 
Valor da Contratação: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 
Data da Assinatura: 19.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária: 
08.244.2700:2079- MANUTENÇÃO DO FMAS 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
1500.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 071/2026 
Dispensa nº 023/2026 
Objeto: Aquisição e instalação de gesso e drywall. 
Julgamento: Menor Preço por lote 
Data da Publicação do Edital: 16.01.2026 
Data da Sessão Pública: 22.01.2026 
Data do Resultado: 22.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 23.01.2026 
Vencedora: VAGNER TULLIO CARNEIRO SANTOS inscrita no CNPJ sob nº 36.917.696/0001-62, 
no valor de R$65.220,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e vinte reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 071/2026 
Dispensa nº 023/2026 
Ata de Registro de Preço nº 009/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: VAGNER TULLIO CARNEIRO SANTOS 
CNPJ: 36.917.696/0001-62 
Objeto: Aquisição e instalação de gesso e drywall 
Valor da Contratação: R$65.220,00 (sessenta e cinco mil, duzentos e vinte reais). 
Data da Assinatura: 23.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 073/2026 
Dispensa nº 025/2026 
Objeto: Aquisição de placas de sinalização. 
Julgamento: Menor Preço por lote 
Data da Publicação do Edital: 22.01.2026 
Data da Sessão Pública: 28.01.2026 
Data do Resultado: 28.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 29.01.2026 
Vencedora: GARRA COMUNICACAO VISUAL LTDA inscrita no CNPJ sob nº 53.906.950/0001-46, 
no valor de R$56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Processo Administrativo n° 073/2026 
Dispensa nº 025/2026 
Ata de Registro de Preço nº 010/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: GARRA COMUNICACAO VISUAL LTDA 
CNPJ: 53.906.950/0001-46 
Objeto: Aquisição de placas de sinalização 
Valor da Contratação: R$56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). 
Data da Assinatura: 29.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 074/2026 
Dispensa nº 026/2026 
Objeto: Fornecimento de refeições na realização do evento “Jornada Pedagógica 2026”. 
Julgamento: Menor Preço por lote 
Data da Publicação do Edital: 22.01.2026 
Data da Sessão Pública: 28.01.2026 
Data do Resultado: 28.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 29.01.2026 
Vencedora: RESTAURANTE E POUSADA OASIS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 17.699.621/0001-
08, no valor de R$50.711,00 (cinquenta mil e setecentos e onze reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 074/2026 
Dispensa nº 026/2026 
Contrato nº 098/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65 
Contratada: RESTAURANTE E POUSADA OASIS LTDA 
CNPJ: 17.699.621/0001-08 
Objeto: Fornecimento de refeições na realização do evento “Jornada Pedagógica 2026” 
Valor da Contratação: R$50.711,00 (cinquenta mil e setecentos e onze reais). 
Data da Assinatura: 29.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária: 
02030 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.4200:2021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO  
3390.30.00.00- MATERIAL DE CONSUMO  
1500.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 075/2026 
Dispensa nº 027/2026 
Objeto: Locação de som, iluminação e estrutura, destinado a Jornada Pedagógica 2026. 
Julgamento: Menor Preço por lote 
Data da Publicação do Edital: 22.01.2026 
Data da Sessão Pública: 28.01.2026 
Data do Resultado: 28.01.2026 
Data da Homologação e Adjudicação: 29.01.2026 
Vencedora: ERICO LUIS SANTOS CARNEIRO inscrita no CNPJ sob nº 26.503.373/0001-79, no 
valor de R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo n° 075/2026 
Dispensa nº 027/2026 
Ata de Registro de Preços nº 008/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: ERICO LUIS SANTOS CARNEIRO 
CNPJ: 26.503.373/0001-79 
Objeto: Locação de som, iluminação e estrutura, destinado a Jornada Pedagógica 2026 
Valor da Contratação: R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
Data da Assinatura: 29.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO 
Processo Administrativo n° 069/2026 
Inexigibilidade n° 038/2026 
Contrato nº 088/2026 
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrito no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.  
Contratada: GCF ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 22.006.151/0001-90, situada na 
Rua Barão de Caetité, nº 079A, Centro, Caetité, Bahia. 
Objeto: Prestação de serviços técnicos para a Regularização Fundiária Urbana (REURB). 
Valor da Contratação: O valor mensal a ser pago será de R$20.000,00 (vinte mil reais), durante 6 
(seis) meses, totalizando R$120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
Data do Resultado: 23.01.2026. 
Data da Homologação: 26.01.2026. 
Data da Assinatura do Contrato: 26.01.2026. 
Vigência do Contrato: 06 (seis) meses, contado a partir da sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso III, “c” e “f”, da Lei 14.133/2021 
Dotação Orçamentária:  
04.122.9000:2006- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
1500.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 206/2025 
Dispensa nº 077/2025 
Objeto: Informatização do Hospital Municipal e da Policlínica Municipal. 
Julgamento: Menor Preço por item 
Data da Publicação do Edital: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 05.01.2026 
Vencedora: EQUIPE CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 02.697.419/0001-70, no valor 
de R$23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 206/2025 
Dispensa nº 077/2025 
Contrato nº 041/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: EQUIPE CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 02.697.419/0001-70 
Objeto: Informatização do Hospital Municipal e da Policlínica Municipal 
Valor da Contratação: R$23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais). 
Data da Assinatura: 05.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
10.301.3200: 2047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.3200: 2051 - MANUTENÇÃO DO SUS 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1500.1002 
1600.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 207/2025 
Dispensa nº 078/2026 
Objeto: Informatização dos sistemas de média e alta complexidade do Fundo Municipal de Saúde. 
Julgamento: Menor Preço por item 
Data da Publicação do Edital: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 05.01.2026 
Vencedora: HELIO SANDRO DOS SANTOS RIBEIRO inscrita no CNPJ sob nº 41.460.282/0001-
97, no valor de R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 207/2025 
Dispensa nº 078/2026 
Contrato nº 042/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: HELIO SANDRO DOS SANTOS RIBEIRO 
CNPJ: 41.460.282/0001-97 
Objeto: Informatização dos sistemas de média e alta complexidade do Fundo Municipal de Saúde 
Valor da Contratação: R$15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 
Data da Assinatura: 05.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária: 
10.301.3200: 2047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.3200: 2051 - MANUTENÇÃO DO SUS 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1500.1002 
1600.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 208/2025 
Dispensa nº 079/2025 
Objeto: Informatização dos sistemas de atenção primária do Fundo Municipal de Saúde. 
Julgamento: Menor Preço por item 
Data da Publicação do Edital: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 05.01.2026 
Vencedora: LILIAN KELEN MALHEIRO LEAO inscrita no CNPJ sob nº 41.184.893/0001-50, no 
valor de R$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 208/2025 
Dispensa nº 079/2025 
Contrato nº 043/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: LILIAN KELEN MALHEIRO LEAO 
CNPJ: 41.184.893/0001-50 
Objeto: Informatização dos sistemas de atenção primária do Fundo Municipal de Saúde 
Valor da Contratação: R$32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 
Data da Assinatura: 05.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
10.301.3200: 2047 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.3200: 2051 - MANUTENÇÃO DO SUS 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1500.1002 
1600.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 209/2025 
Dispensa nº 080/2025 
Objeto: Prestação de serviços contábeis nos caixas escolares do Fundo Municipal de Educação. 
Julgamento: Menor Preço por item 
Data da Publicação do Edital: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 05.01.2026 
Vencedora: POLICAN CONTABILIDADE LTDA inscrita no CNPJ sob nº 01.398.781/0001-87, no 
valor de R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 209/2025 
Dispensa nº 080/2025 
Contrato nº 044/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente 
com o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. 
Contratada: POLICAN CONTABILIDADE LTDA 
CNPJ: 01.398.781/0001-87 
Objeto: Prestação de serviços contábeis nos caixas escolares do Fundo Municipal de Educação 
Valor da Contratação: R$25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
Data da Assinatura: 05.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária: 
12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 
3390.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1500.0000 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO  
Processo Administrativo n° 210/2025 
Dispensa nº 081/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de sistema de gerenciamento do 
acesso à informação, integrado ao Portal Nacional de Contratações Públicas e próprio, em 
atendimento às Leis nº 12.527/2011 e 14.133/2021. 
Julgamento: Menor Preço por Lote 
Data da Publicação do Edital: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 05.01.2026 
Vencedora: PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 25.176.060/0001-
90, no valor de R$62.650,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais). 
  

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862



EXTRATO DO CONTRATO  
Processo Administrativo n° 210/2025 
Dispensa nº 081/2025 
Contrato nº 045/2026 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. 
Contratada: PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA 
CNPJ: 25.176.060/0001-90 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de sistema de gerenciamento do 
acesso à informação, integrado ao Portal Nacional de Contratações Públicas e próprio, em 
atendimento às Leis nº 12.527/2011 e 14.133/2021. 
Valor da Contratação: R$62.650,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais). 
Data da Assinatura: 05.01.2026.  
Vigência: 01 (um) ano. 
Dotação Orçamentária:  
04.122.9000: 2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
3390.39.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1500.0000 

Quinta-feira
29 de janeiro de 2026
Edição nº 862

Prefeitura Municipal de Tanque Novo

Autenticação: DF6B29FE2E-5DAC4B7969-3B497D913E-D13F971F68 | Edição: 862


